Nihil propterea opportunius, aut laubrius praestari à Nobis posse arbitrii sumus, quam si fallacem Libri doctrinam generatim toloremodo à Nobis hæc tenus indicatam, pluribus singillatim ex eo excerptis propositionibus, distinctius & apertius explicaremus, atq; universis Christi fidelibus noxia zizaniorum lemina, è medio tritici, quo tegebantur, educta velut ob oculos exponeremus. Ita nimis denudatis, & quasi in propatulo positis, non unoquidem aut altero; sed plurimi gravissimisq; tum pridem damnatis, tum etiam novè adinventis erroribus, planè confidimus benedicente Domino, fcre, ut omnes tandem aperte jam manifestaque veritati cedere compellantur.

Id ipsum maximè è re Catholica sustinutum, & sedandis prælertim in florentissimo Gallia regno exortis ingeniorum varie opinantium, jamq; in acerbiores scissuras propendentium dissidiis appri-

mè proficuum, conscientiarum deniq; tranquillitati perutile, & propmodum nec sicutum, non modò præfati Episcopi, sed & ipse in primis Ch. rissimus in Christo Filius noster Ludovicus Francorum Rex Christianissimus, cuius eximium in tuenda Catholice fidei puritate, extirpandisq; erroribus zelum latus laudare non possumus, sapienter Nobis est contensus; repetitis propterea verè piis, & Christianissimo Rege dignis officiis, atq; ardenter votis à Nobis efflagitans, ut instanti animarum necessitati prolatè quantocuyus Apostolici censurā judicii consuleremus.

Hinc aspirante Domino, ejusq; exercitisti ope confisi, salutare opus sedulū, diligenterq; ut rei magnitudo postulabat aggressi sumus, ac plurimas ex predicatione libro juxta supra recensitas respectivè editiones fideliter extractas, & tum Gallico tum Latino idiomate expresas propositiones à compluribus in Sacra Theologia

logia Magistris, primò quidem coram duobus ex venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus accurate discussi, deinde verò eorum Nobis, adhucbito etiam aliorum plurium Cardinalium consilio, quām maximā diligentia ac maturitat, singularum insuper propositionum cum ipsomet Libri textu exactim facta collatione, plures iteratis Congregationibus expendi & exanimati mandavimus.

Hujusmodi autem Propositiones sunt, quae sequuntur: videlicet:

1. Quis aliud remanet anime, qua DEUM atq; ipsius gratiam amisit, nisi peccatum & peccati consecutiones, superba paupertas, & segnis indigentia, hoc est generalis impotentia ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum. V. de hujus propositionis discussionem superiorius in Dialogo numero initiali. 23. 59. 69. 70. 71. 75. 78. 79. 80. 98. 99. 100.

2. JESU Christi gratia principium est.

ficax

ficax boni cuiuscunq; generis, necessaria est ad omne opus bonum: absq; illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest. Vide explanationem hujus prop: suprà n. 2. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. & 107.

3. In vanum Domine præcipis, si tu ipse non das, quod præcipis vide supra n. 143.

4. Ita Domine, omnia possibilia sunt ei cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo. Confer hanc propositionem cum propositionibus inferius hic positis: 23. 25. 6. 7. 8.

5. Quando DEUS non emollit cor per interiorem unctionem gratiæ sua, exhortationes & gracie exteriores non inserviunt, nisi ad illud magis obdurandum. Vide supra n. 23.

6. Discriben inter fædus Judaicum & Christianum est, quod in illo DEUS exigit fugam peccati & implementum legis a peccatore, relinquendo illum in sua impotentia: in isto vero DEUS peccatori dat quod jubet, illum suâ gratiâ purificare

Bulla

122

do. Confer cum prop: 4. 23. 25. 7. 8.

7. Quæ utilitas pro homine in veteri fædere, in quo DEUS illum reliquit ejus propriæ infirmitati, imponendo ipsi suam legem? Quia vero felicitas non est admitti ad fædus in quo DEUS donat nobis, quod petitur a nobis. Confer cum prop: 6. 7. 23. 25.

8. Non pertinemus ad novum fædus, nisi in quantum participes sumus ipsius nova gratia, quæ operatur in nobis id, quod DEUS nobis præcipit. Vide explanationem supra: n. 101. & confer cum prop: 6. 7. 23. 25.

9. Gratia Christi est gratiæ supremæ, sine qua confiteri Christum nunquam possumus, & cum qua nunquam illum abnegamus. Vide supra n: 23.

10. Gratia est operatio manū Omnipotentis DEI, quam nihil impedire potest aut retardare. Vide superius numer. init. 19.

11. Gratia non est aliud, quam voluntas Omnipotentis DEI, jubentis & faci-

Unigenitus

123

facientis, quod jubet. Vide supr: n. 101.

12. Quando DEUS vult salvare animam, quocunque tempore, quoctunque loco, effectus indubitabilis sequitur voluntatem DEI. Vide supr: n. 118. 120.

13. Quando DEUS vult animam salvam facere, & eam tangit interiori gratia sua manu, nullu voluntas humana ei resistit. Confer cum prop: 16. 21. 10. 14. 15. Vide supr: n. 22.

14. Quantumcumque remotus sit a salute peccator obstinatus, quando IESUS se ei videndum exhibet lumine jalutari sua gratia, eoperiet, ut se dedat, accurrit, se humiliet, & adoret Salvatorem suum. Confer cum prop: 13. & cum 15. 16. 17. 18. usque ad 25.

15. Quando DEUS mandatum suum, & suam aeternam locutionem comitatur unctione sui Spiritus, & interiori vi gratiæ suæ, operatur illa in corde obedientium, quam petit. Vide supr: n. 38. 40. 101.

F2

16.

124

Bulla

16. Nullæ sunt illecebræ, qua non cedant illecebris gratiæ, quia nihil resit Omnipotenti. Vide supr. n. 19.

17. Gratia est vox illa Patris, qua homines interius docet, ac eos venire facit ad JESUM Christum: quicunque ad eum non venit, postquam audivit vocem exteriorem Filii, nullatenus est datus à Patre. Vide supr: n. 23.

18. Semen Verbi, quod manus DEI irrigat, semper affert fructum suum.

19. DEI gratia nihil aliud est, quam ejus omnipotens voluntas: hæc est idæa, quæ DEUS ipse nobis tradit in omnibus suis scripturis.

20. Vera gratia idæa est, quod DEUS vult sibi à nobis obediri, & obediatur, imperat & omnia sunt; loquitur tanquam Dominus, & omnia sibi submissa sunt.

21. Gratia JESU Christi est gratia fortis, potens, suprema, invincibilis, ut-pote, qua est operatio voluntatis omnipotentis

Unigenitus

125

tentis, sequela & imitatio operationis DEI incarnantis Filium suum. Vide supr. n. 19 109.

22. Concordia Omnipotentis operationis DEI in corde hominis cum libero ipsius voluntatis consensu, demonstratur illico nobis in incarnatione, veluti in fonte atque archetypo omnium aliarum operationum misericordia & gratia, quæ omnes ita gratuitæ, atque ita dependentes à DEO sunt, sicut ipsa originalis operatio.

23. DEUS ipse nobis idem tradidit omnipotentis operationis sue gratia, eam significans per illam, quæ creaturas è nibili producit, & mortuis reddit vitam.

24. Justa idæa, quam Centurio habet de Omnipotentia DEI, & JESU Christi in sanandis corporibus solo motu sue voluntatis, est imago idæa, que haberi debet de Omnipotentia sue gratia in sanandis animabus à cupiditate.

25. DEUS illuminat animam & car-

F3

say

sanat aquæ ac corpus sola sua volunrate: jubet & ipsi obtemperatur. Ha propositio-
nes incipiendo ab sua usque ad hanc as-
serunt gratiam invincibilem.

26. Nulla dantur gratia, nisi per
fidem.

27. Fides est prima gratia & fons
omnium aliarum.

28. Prima gratia quam DEUS con-
cedit peccatori, est peccatorum remissio.

29. Extra Ecclesiam nulla concedit-
tur gratia.

30. Omnes, quos DEUS vult salvare
der Christum, salvantur infallibiliter. Vide
supra n. 118. 129. &c.

31. Desideria Christi semper habent
suum effectum: pacem intimo cordium
inficit, quando eis illam optat. Vide su-
pra n. 93. 94.

32. JESUS Christus se morti tra-
dedit ad liberandum pro semper suo san-
guine Primogenitos, id est Eleemos, de
manu Angeli exterminatoris. Vide supra
n. 114. 116.

33. Prob? quantum oportet terrenis
& sibimet ipsi renunriasse, ad hoc, ut quis
fiduciam habeat sibi ut ita dicam appro-
priandi Christum JESUM, ejus amo-
rem, mortem, & mysteria, ut facit S.
Paulus dicens: Qui dilexit me, & tradi-
dit semetipsum pro me. Vide super. n. 117.

34. Gratia Adami non producebat,
nisi merita humana.

35. Gratia Adami est sequela creatio-
nis, & erat debita natura sana & in-
tegra.

36. Differentia essentialis inter gra-
tiam Adami & statutis innocentia ac gra-
tiam Christianam est, quod primam unus-
quisque in propria persona receperisset; ista
verd non recipitur, nisi in persona JE-
SU Christi resuscitati, cui nos uniti sumus.

37. Gratia Adami sanctificando illum
in semet ipso, erat illi proportionata: Cra-
rra Christiana nos sanctificando in JESU
Christo est omnipotens & digna Filio Dei.

38. Peccator non est liber, nisi ad ma-

lum sine gratia Liberatoris. Vide dissen-
tientem hujus prop. n. 23. 43. 44. 45. 46.
57. 58. 97.

39. Voluntas, quam gratia non pra-
venit, nihil habet luminis nisi ad aber-
randum, ardoris, nisi ad se precipitan-
dam virium, nisi ad se vulnerandum:
est capax omnis mali, & incapax ad omne
bonum. Vide explanationem hujus prop:
supra n. 23. 31. 32. 24. 33. 50. 97.

40. Sine gratia nihil amare possa-
mus, nisi ad nostram condemnationem.
Vide elucidationem hujus propositionis:
supra n. 23. 83. 84. 86. 87.

41. Omnis cognitio DEI etiam natu-
ralis, etiam in Philosophis Ethnicis, non
potest venire nisi a DEO, & sine gratia
non producit, nisi presumptionem, vanita-
tem, & oppositionem ad ipsum DEUM,
loco affectuum adorationis, gratitudinis
& amoris. Catur hec prop: n. 23.

42. Sola gratia Christi reddit homi-
nem apicum ad sacrificium fidei sine hoc
nihil

nihil, nisi impuritas: nihil, nisi indigentia.
Catur suprān. 23.

43. Primus effectus: gratiae baptismata-
lis est facere, ut moriamur peccato, adeo,
ut Spiritus, cor, & sensus non habeat plus
vita pro peccato, quam homo mortuus
habeat pro rebus mundi.

44. Non sunt nisi duo amores, unde
volitiones, & actiones omnes nostra: na-
scuntur: Amor DEI, qui omnia agit pro-
pter DEUM, quemque DEUS remune-
ratur; & Amor quo nos ipsos, ac mun-
dum diligimus, qui quod ad DEUM referen-
dum est, non refers, & propter hoc ipsum
fit malus.

45. Amore DEI in corde peccatorum
non amplius regnante, nec sic est, ut in eo
carnalis regnet cupiditas, omnesque ejus
actiones corrumpat. Vide huius prop: dis-
cussionem supra n. 48. 49. 53. 55. 73. 74.
75. 86.

46. Cupiditas aut charitas usum sen-
sum bonum vel malum faciunt.

47. Obedientia legis debet profluere: ex fonte: & hic fons est charitas, Quan-
do DEI amor est illius principium in-
teriorius, & DEI gloria eius fides, tunc
purum est, quod appareat exterius; alioquin
non est, nisi hypocrisis, aut falsa justis-
sia.

48. Quid aliud esse possumus, nisi tene-
bras, nisi aberratio, & nisi peccatum sine
fidei lumine, sine Christo & sine charitate.
Citatut supra n. 88.

49. Ut nullum peccatum est sine amo-
re nostris ita nullum est opus bonum si-
ne amore DEI.

50. Frustra clamamus ad DEUM,
Pater mihi, si Spiritus charitatis non est
iste, qui clamat. Vide elucidationem hu-
jus prop: n. 115.

51. Fides justificat, quando operatur,
sed ipsa non operatur, nisi per charita-
tem.

52. Omnia alia salutis media conti-
nentur in fide, tanquam in suo germine &
semine.

70
semine: Sed hac fides non est abque amore
& fiducia.

53. Sola charitas Christiano modo fa-
cit actiones Christianas per relationem
ad DEUM & JESUM Christum.

54. Sola charitas est, que DEO lo-
quitur, eam solam DEUS audit. Vide
n. 112

55. DEUS non coronat, nisi charita-
tem: qui currit ex alio impulso, & ex alio
motivo, in vanum currit.

56. DEUS non remunerat, nisi cha-
ritatem: quoniam charitas sola DEUM
honorat, haec tres propositiones citantur su-
pra n. 112.

57. Totam deest peccatori, quando ei
deest spes: & non est spes in DEO, ubi
non est amor DEI.

58. Nec DEUS est, nec Religio, ubi
non est charitas. cit: n. 112.

59. Oratio impiorum est novum pecca-
tum, & quod DEUS illis concedit, est

morium in eos iudicium. Vide discussionem
hujus propositi n. 62. 64: 71.

60. Si solus supplicij timor animat
penitentiam, quō est magis violenta, eō
magis ducit ad desperationem.

61 Timor non nisi maxum cohibet
eō autem tamdiu peccato addicitur,
quamdiu ab amore justitiae non ducitur.

62 Qui ē malo non abstinet, nisi ri-
more pñne, illud committit in corde suo
Etiam est reus coram DEO. Vide dis-
cussi nem huius prop: 103.

63. Baptizatus abhuc est sub lege sicut
Iudeus. si legem non adimpleat; aut ad-
impleat ex solo timore. V.n. 103.

64. Sub maledicto legis nunquam sit
bonum: quia peccatur sive faciendo malum,
sive illud nonnisi ob timorem evitando.

65. Moyses, Prophetæ, Sacerdotes, &
Doctores legis mortui sunt absque eo
quod ullum DEO dederint filium; cūm non
efficerint, nisi mancipia per timorem.

Qui ergo illorum seculorum fuerunt
electi

electi & justi, si Omnes fuerunt mancipia?
Confer cun prop: 76.

66. Qui vult DEO appropinquare,
nec debet ad ipsum venire cum brutalibus
passionibus, neque adduci per instinctum
naturale, aut per timorem sicuti bestiæ;
sed per fidem & amorem sicuti filii. V.
supra n. 104.

67. Timor servilis non sibi representat
DEUM, nisi ut Dominum durum, im-
periosum, iniustum, intractabilem.